



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA SEI Nº 0014555987/2022 - SED.UIN

Joinville, 07 de outubro de 2022.

Data de referência	Encargos sociais desonerados 84.65 % (HORA) - 48.35 % (MÉS)					
COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO						
Empreendimento	953 - Projeto de requalificação dos passeios e meio-fio das unidades escolares do município de Joinville					
Composição do Serviço						
C.P. 04879 - 07/2022	RETRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOÇÃO (COMPOSIÇÃO SINAPI 85335 OUT/2017)					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 07/2022	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21000000	25,22	5,30
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,21000000	17,74	3,73
					TOTAL (R\$)	9,03
C.P. 1312112123966 - 07/2022	Remoção de grades, gradis, alambrados, cercas e portões					m2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,00000000	17,74	17,74
					TOTAL (R\$)	17,74
C.P. 1312208139518 - 07/2022	Mobilização e desmobilização					un
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5824 - SINAPI/SC 07/2022	Caminhão toco, PBT 16.000 kg, carga útil máx. 10.685 kg, dist. entre eixos 4,8 m, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira p/ transporte geral de carga seca, dimen. aprox. 2,5 x 7,00 x 0,50 m - CHP diumo. af_06/2014	CHP	COMPOSIÇÃO	1,00000000	217,25	217,25
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	17,74	35,48
					TOTAL (R\$)	252,73
C.P. 1312208139738 - 07/2022	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA LARANJA COM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA, ALTURA 1,20M					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4491 - SINAPI/SC 07/2022	Pontaleta *7,5 x 7,5* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,06000000	7,60	0,46
4509 - SINAPI/SC 07/2022	Sarafa *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	0,20000000	3,86	0,77
5061 - SINAPI/SC 07/2022	Prego de aço polido com cabeça 18 x 27 (2 1/2 x 10)	KG	INSUMO	0,01000000	21,68	0,22
88239 - SINAPI/SC 07/2022	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,05000000	19,59	0,98
37524 - SINAPI/SC 07/2022	Tela plastica laranja, tipo tapume para sinalizacao, malha retangular, rolo 1.20 x 50 m (L x C)	M	INSUMO	1,00000000	3,19	3,19
					TOTAL (R\$)	5,62
C.P. 1312208139743 - 07/2022	Aterro e compactação (regularização)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
6081 - SINAPI/SC 07/2022	Argila ou barro para aterro/reaterro (com transporte ate 10 km)	M3	INSUMO	0,15000000	73,10	10,97
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	17,74	1,77
91277 - SINAPI/SC 07/2022	Placa vibratória reversível com motor 4 tempos a gasolina, força centrífuga de 25 kN (2500 kgf), potência 5,5 CV - CHP diumo. af_08/2015	CHP	COMPOSIÇÃO	0,02000000	9,74	0,19
					TOTAL (R\$)	12,93
C.P. 1312208139755 - 07/2022	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA					M
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3671 - SINAPI/SC 07/2022	Junta plastica de dilatacao para pisos, cor cinza, 17 x 3 mm (altura x espessura)	M	INSUMO	1,00000000	1,10	1,10
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,41700000	17,74	7,40
					TOTAL (R\$)	8,50
C.P. 1312208139757 - 07/2022	Recuperação de boca de lobo com tampa em concreto					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
	Bloquete/piso intertravado de concreto - modelo onda/16 faces/retangula/r/tijolinho/paver/holandese/paralelepipedo, 20 cm x 10 cm.					

36155 - SINAPI/SC 07/2022	E = 6 cm, resistência de 35 MPa (NBR 9781), cor natural	M2	INSUMO	0,80000000	39,58	31,66
87335 - SINAPI/SC 07/2022	Argamassa traço 1:2:8 (em volume de cimento, cal e areia média úmida) para emboço/massa única/assentamento de alvenaria de vedação, preparo mecânico com misturador de eixo horizontal de 300 kg. af_08/2019	M3	COMPOSIÇÃO	0,00970000	508,13	4,93
88309 - SINAPI/SC 07/2022	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,94500000	25,22	23,83
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	1,08360000	17,74	19,22
87527 - SINAPI/SC 07/2022	Emboço, para recebimento de cerâmica, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicado manualmente em faces internas de paredes, para ambiente com área menor que 5m2, espessura de 20mm, com execução de taliscas. af_06/2014	M2	COMPOSIÇÃO	1,20000000	37,65	45,18
92267 - SINAPI/SC 07/2022	Fabricação de fôrma para lajes, em chapa de madeira compensada resinada, E = 17 mm. af_09/2020	M2	COMPOSIÇÃO	0,56960000	76,42	43,53
92801 - SINAPI/SC 07/2022	Corte e dobra de aço CA-50, diâmetro de 6,3 mm. af_06/2022	KG	COMPOSIÇÃO	2,31280000	11,62	26,87
87879 - SINAPI/SC 07/2022	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af_06/2014	M2	COMPOSIÇÃO	1,20000000	4,13	4,96
94965 - SINAPI/SC 07/2022	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_05/2021	M3	COMPOSIÇÃO	0,06830000	503,97	34,42
					TOTAL (R\$)	234,60

C.P. 1312208139768 - 07/2022	Retirada de grama em placas (Sem reaproveitamento)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,25000000	17,74	4,44
					TOTAL (R\$)	4,44

C.P. 1312208139774 - 07/2022	REMOCAO DE BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS, COM EMPILHAMENTO (Ref. Sinapi 85375 nov/2017)vgl					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88309 - SINAPI/SC 07/2022	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,07000000	25,22	1,77
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70000000	17,74	12,42
					TOTAL (R\$)	14,19

C.P. 1312208139882 - 07/2022	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3					M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
5961 - SINAPI/SC 07/2022	Caminhão basculante 6 m3, peso bruto total 16.000 kg, carga útil máxima 13.071 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica - CHI diumo. af_06/2014	CHI	COMPOSIÇÃO	0,25000000	43,05	10,76
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,70000000	17,74	12,42
					TOTAL (R\$)	23,18

C.P. 1312208139896 - 07/2022	Compactação manual de brita (e = 5cm) para execução de passeio (Conforme SINAPI 5622)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4720 - SINAPI/SC 07/2022	Pedra britada n. 0, ou pedrisco (4,8 a 9,5 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	M3	INSUMO	0,05000000	114,84	5,74
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	17,74	1,77
					TOTAL (R\$)	7,51

C.P. 1312209139932 - 07/2022	LIMPEZA DE ÁREA PAVIMENTADA COM VASSOURA A SECO (SINAPI 99802 JULHO/2019)					M2
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,02500000	17,74	0,44
					TOTAL (R\$)	0,44

C.P. 1312209139933 - 07/2022	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO					M²
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
4417 - SINAPI/SC 07/2022	Sarrafão não aparelhado *2,5 x 7* cm, em macaranduba, angelim ou equivalente da região - bruta	M	INSUMO	1,00000000	8,91	8,91
4813 - SINAPI/SC 07/2022	Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixação)	M2	INSUMO	1,00000000	445,00	445,00
5075 - SINAPI/SC 07/2022	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	KG	INSUMO	0,11000000	22,05	2,43
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30000000	17,74	5,32
					TOTAL (R\$)	461,66

C.P. 1312209139935 - 07/2022	Lona de proteção para muros, grades e portões					UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)
3777 - SINAPI/SC 07/2022	Lona plástica pesada preta, E = 150 micra	M2	INSUMO	80,00000000	1,40	112,00
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,10000000	17,74	1,77
43132 - SINAPI/SC 07/2022	Arame recozido 16 BWG, D = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 BWG, D = 1,25 mm (0,01 kg/m)	KG	INSUMO	0,15000000	30,00	4,50
					TOTAL (R\$)	118,27

C.P. 1312209139936 -	DEMOLICAO DE PISO DE CONCRETO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (Refer. Sinapi					---
-----------------------------	--	--	--	--	--	------------

07/2022						97629) csc		M3
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
5795 - SINAPI/SC 07/2022	Martelete ou rompedor pneumático manual, 28 kg, com silenciador - CHP diumo. af_07/2016	CHP	COMPOSIÇÃO	1,55620000	21,69	33,75		
5952 - SINAPI/SC 07/2022	Martelete ou rompedor pneumático manual, 28 kg, com silenciador - CHI diumo. af_07/2016	CHI	COMPOSIÇÃO	0,44110000	20,15	8,89		
88309 - SINAPI/SC 07/2022	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,30510000	25,22	7,69		
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	2,00000000	17,74	35,48		
						TOTAL (R\$)	85,81	

C.P. 1312210141523 - 07/2022						PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020		UN
Referência	Descrição dos Serviços	Unidade	Tipo	Coef.	Unitário (R\$)	Total (R\$)		
1379 - SINAPI/SC 07/2022	Cimento Portland composto CP II-32	KG	INSUMO	0,09600000	0,76	0,07		
37595 - SINAPI/SC 07/2022	Argamassa colante tipo AC III	KG	INSUMO	0,48600000	1,78	0,87		
88309 - SINAPI/SC 07/2022	Pedreiro com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,18000000	25,22	4,54		
88316 - SINAPI/SC 07/2022	Servente com encargos complementares	H	COMPOSIÇÃO	0,09000000	17,74	1,60		
36178 - SINAPI/SC 07/2022	Piso podotátil de concreto - direcional e alerta, *40 x 40 x 2,5* cm	UN	INSUMO	1,00000000	10,48	10,48		
						TOTAL (R\$)	17,56	

Responsável técnico pelos itens:

Erico Rafael da Silva - CREA SC/ 186605-1

ART: 8441270-6

7764_v81 - Em Edição 07/10/2022 10:10:63

Página 1 de 1



Documento assinado eletronicamente por **Geanderson do Nascimento Simao, Servidor(a) Público(a)**, em 19/10/2022, às 12:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Erico Rafael da Silva, Servidor(a) Público(a)**, em 19/10/2022, às 12:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



Documento assinado eletronicamente por **Ricardo Soares, Coordenador (a)**, em 19/10/2022, às 12:48, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0014555987** e o código CRC **25C2D863**.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

22.0.190576-7

0014555987v2